
COPIA 

 
COMUNE DI BULTEI 

PROVINCIA DI SASSARI 
Via Risorgimento 1, 07010 Bultei (SS) telefono 079 795708, fax 079 795852 www.comune.bultei.ss.it - comunebultei@legpec.it 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE UFFICIO TECNICO 

N. 231 DEL 23-12-2021 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento diretto dei lavori di "VALORIZZAZIONE DI 

FUNTANA MANNA", previa richiesta di preventivi, approvazione schema lettera di invito e 

prenotazione impegno di spesa. CUP J75F21001070004   - CIG. ZC0347E990 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventitre del mese di dicembre, nel proprio Ufficio, sito presso la 

residenza municipale, 

 

IL RESPONSABILE UFFICIO TECNICO 

 

Premesso : 

Che con Delibera di C.C. N° 38 del 15.10.2021, in sede di approvazione dell'utilizzo di quote 

accantonate e quote libere del risultato di amministrazione dell'esercizio 2020, ha destinato una quota pari 

a €. 50,000,00 per gli interventi di “Valorizzazione della “Funtana Manna” a valere sul capitolo 3200 

del bilancio in corso; 

Che con propria determinazione n°165 del 20/10/2021 il Geom. Gian Pietro Becciu è stato nominato 

responsabile del procedimento; 

Che con propria determinazione n°186 del 17/11/2021 si è proceduto ad approvare la determina a 

contrarre dell’affidamento diretto dell’incarico professionale di progettazione di fattibilità tecnico 

economica, definitiva ed esecutiva, direzione lavori e collaudo dei lavori in oggetto, richiedendo l’offerta 

economica sul portale SardegnaCat per un importo complessivo (IVA ed Oneri contributivi esclusi) di € 

9.636,46 alla professionista Arch. Lara Serra con studio tecnico a Cagliari  (CA) nella Via Maestri del 

Lavoro, C.F. SRRLRA80R66F979C, P.IVA 03832930923, iscritta al Collegio Provinciale degli Architetti 

della Provincia di Sassari con il numero 969; 

Che con determinazione del responsabile dell’ufficio tecnico n° 194 del 29/11/2021 il suddetto 

incarico è stato aggiudicato all’Arch. Lara Serra, la quale ha offerto un ribasso del 1,00%, per l’importo di 

€ 9.540,09 oltre oneri previdenziali e IVA; 

Che con Delibera di Giunta Comunale n° 74 del 29/11/2021 si approva il progetto di fattibilità 

tecnico economica per gli interventi di “Valorizzazione della “Funtana Manna”;  

Che con Deliberazione di Giunta Comunale n° 78 del 14/12/2021 è stato approvato il progetto 

definitivo-esecutivo relativo agli interventi di Valorizzazione della “Funtana Manna, dell’importo 

complessivo pari ad € 50.000,00 di cui euro € 33.660,00 per lavori ed € 16.340,00 per somme a 

dimostrazione dell’amministrazione; 

 

ATTESO che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti 

dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 

 

PRESO ATTO che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., i lavori oggetto di 

realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto 

costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza 



compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 

 

RICHIAMATA inoltre la Legge 11 settembre 2020, n. 120, che ha convertito il D.lgs. n. 76/2020, 

recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), la 

quale, all’art. 1 comma 2. Lett a) prevede che le stazioni appaltanti procedano tramite affidamento diretto 

per lavori di importo inferiore a € 150.000,00; 

 

VISTO l’art. 1 comma 3  del  decreto legge 16 luglio 2020 n° 76, convertito dalla legge 11 settembre 

2020, n° 120 che cosi recita “gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto 

legislativo n. 50 del 2016”; 

 

CONSIDERATA la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite 

Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa) ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure (Sardegna 

CAT); 

 

RITENUTO, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 

proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’azione amministrativa e al fine del 

miglior perseguimento dell’interesse pubblico contemplati nella Legge n° 241/90, opportuno consultare 

più operatori economici in possesso dei requisiti di idoneità morale, capacità tecnico-professionale ed 

economico-finanziaria necessari per lo svolgimento delle prestazioni in questione regolarmente iscritti 

alla categoria AQ22AA22 (edifici civili e industriali) - Lavori di importo fino a € 150.000,00, sul portale 

SardegnaCat; 

 

CONSIDERATO che, in relazione a quanto disposto dall’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.  si possa 

procedere all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello 

posto a base di gara, determinato ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. 

mediante offerta di ribasso sull’elenco dei prezzi; 

 

VISTO: 

▪ che il competente servizio ha predisposto lo schema della richiesta di preventivo ed i relativi allegati di 

gara per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto da attuarsi mediante affidamento diretto previa 

richiesta di preventivo a più operatori economici in possesso dei requisiti di idoneità morale, capacità 

tecnico-professionale ed economico-finanziaria necessari per lo svolgimento delle prestazioni in 

questione regolarmente iscritti alla categoria suddetta; 

▪ che dal progetto risulta un importo complessivo dei lavori pari a € 33.660,00 di cui € 33.000,00 di 

lavori soggetti a ribasso e € 660,00 di Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre l’IVA; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

 

CONSIDERATO che in caso di affidamento diretto, è facoltà della stazione appaltante non richiedere la 

garanzia provvisoria di cui all’articolo 93, comma 1, del Codice dei contratti pubblici; 

 

VALUTATO inoltre opportuno richiedere al futuro affidatario la garanzia definitiva di cui all’articolo 

103 del Codice dei contratti pubblici; 

 



RITENUTO di dover richiedere il preventivo a n° 2 (due) operatori economici selezionati tra quelli 

iscritti sul portale SardegnaCAT nel rispetto del principio di rotazione, la cui identità verrà resa nota dopo 

la scadenza di presentazione delle offerte; 

 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile e l'attestazione della copertura finanziaria disposti dagli artt. 

147bis e 191 del D.Lgs  n°267/2000 sul capitolo sul capitolo 3200 del bilancio 2021; 

 

 
Vista la Legge 11 settembre 2020,n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del D.Lgs. n°76 del 16.07.2020, 

recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici” 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per la 

parte ancora in vigore; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il decreto sindacale n° 3 del 04.01.2021 che individua la sottoscritta Dott. Ing. Maria Francesca Pala quale 

responsabile gestionale del settore tecnico manutentivo; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei lavori di 

“Valorizzazione della “Funtana Manna”, CUP: J75F21001070004, CIG:ZC0347E990, mediante 

affidamento diretto di cui all’art. 1 comma 2 lett. a della Legge 11 settembre 2020 n° 120  previa 

richiesta di preventivi a n° 2 (due) operatori economici regolarmente iscritti alla categoria 

AQ22AA22 ( EDIFICI CIVILI E INDUSTRIALI), sul portale SardegnaCat, per l’importo a base 

d’asta pari a € 33.660,00 di cui € 33.000,00 di lavori soggetti a ribasso e € 660,00 di Oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso; 

3. di approvare lo schema della richiesta di preventivo ed i relativi allegati, predisposto dal competente 

servizio, per l’affidamento dei lavori sopra specificati da affidarsi nei termini di cui come sopra; 

4. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali 

sono evincibili dal progetto esecutivo approvato (ed in particolare dallo schema di contratto che ne 

rappresenta un elemento costitutivo) con delibera G.M. n°78/2021; 

5. di dare atto che l’elenco degli operatori economici che saranno consultati, sarà reso pubblico dopo il 

termine utile per la presentazione delle offerte; 

6. di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.Lgs. n 267/2000 s.m.i. comma 3, del d.Lgs. n. 

267/2000 e del punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al 

d.Lgs. n. 118/2011 la somma di € 37.026,00, dando atto che la somma verrà formalmente impegnata 

con il provvedimento di aggiudicazione, sul capitolo 3200 del bilancio in corso; 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 

oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 



economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da 

parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 

regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione 

come parte integrante e sostanziale; 

9. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del 

Procedimento è il Geom. Gian Pietro Becciu. 

 
Il responsabile del Procedimento 

Geom. Gian Pietro Becciu 

 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto. Il Responsabile Ufficio Tecnico 

 F.to Ing. Maria Francesca Pala 

 



Determinazione n. 231 del 23-12-2021 

 

Parere di Regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ex 

art. 147 bis D. Lgs. n. 267/2000: Favorevole. 

 

Bultei, lì 23-12-2021 Il Responsabile Ufficio Tecnico 

 F.to Ing. Maria Francesca Pala 

 

 

Parere di Regolarita' contabile  ex art. 147 bis D. Lgs. n. 267/2000: Favorevole. 

 

Bultei, lì 24-12-2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario  

 F.to Rag. Raimonda Paoni 

 

Visto attestante la copertura finanziaria , ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Lgs. n°267/2000: 

Favorevole. 

 

 

Bultei, lì 24-12-2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Rag. Raimonda Paoni 

 

======================================================================= 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal            al           . 

 

Lì,            Il dipendente incaricato 

 F.to    

 


